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Anotace

ČÁSTKOVÁ KATEŘINA, Stereotypy a definice ženy v masmédiích. České

Budějovice: Pedagogická fakulta, Jihočeská Univerzita v Č. Budějovicích,

2007. Diplomová práce.

Obecný rámec diplomové práce Stereotypy a definice ženy

v masmédiích tvoří dvě vzájemně v analýze provázané roviny. První rovinu

představuje problematika gender (zejména problém vztahu gender a média),

druhou pak problematika definice situace a vytváření témat prostřednictvím

masových médií.

Samotná práce se zaměřuje zejména na problém definice a reprodukce

stereotypů ženy v masově komunikovatelných sděleních. Celá práce je řešena

jako teoreticko-empirická. Vedle pozornosti soustředěné i na závěry

dosavadních šetření, která se zabývají pojednávanou problematikou, je téma

zpracováno i prostřednictvím vlastního empirického šetření. Vedle analýzy

stereotypu ženy v médiích masové komunikace je pozornost soustředěna na to,

nakolik jsou stereotypy ženy přijímány / odmítány, resp. nakolik dle mínění

členů společnosti (zejm. v diferenci dle pohlaví) odpovídají / neodpovídají

realitě.
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Annotation

ČÁSTKOVÁ KATEŘINA, Stereotypes and the Definition of Women in Mass

Media, České Budějovice, Faculty of Education, University of Southern

Bohemia, 2007, Dissertation.

In general the Stereotypes and the Definition of Women in Mass Media

is divided into two plains that are connected in an analytic manner. The first

plain is represented by the problem of gender (in particular the relation of

gender and media), the second the definition of situation and the creation of

topic via mass media.

The work itself targets in particular the definition and reproduction of

women stereotype in mass communicated messages. The whole of the work is

written theoretically – empiric. In addition to studying conclusions of other

authors, that work in this field of study, the work is also compiled by empiric

surveys. In addition to the analysis of the stereotype of women in mass media

communication, the work also concentrates on the ammount of stereotypes of

women accepted and or condemned respectively the ammount of stereotypes,

according to society (in particular according to sex), correspond or do not

correspond with reality.
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1. Úvod

Problematika genderu a médií byla donedávna pro mnohé lidi zcela

neznámou kapitolou. Ani v dnešní době není téma genderu a s ním úzce

související otázky feminizmu stále dostatečně známé a přednášené. Jedním

z důležitých kroků vpřed v tomto směru bylo v roce 1991 založení Centra pro

Gender studies v Praze. V České republice se jedná tedy o disciplínu mladou a

teprve se rozvíjející, díky níž se pojem gender snad pomalu dostává do

veřejného podvědomí. Jedním z důkazů je narůstající množství různých

přednášek, televizních debat a dokumentárních filmů, článků v tisku věnujících

se problematice feminizmu a genderu a v neposlední řadě i výskyt odborných

publikací. I přes mírné pokroky však zatím nelze hovořit o nějakém zásadním

společenském dopadu, proto představuje studium genderu oblast, která nabízí

řadu námětů ke zkoumání a po právu si zaslouží pozornost.

V diplomové práci se zaměřuji na problematiku, která tvoří součást

našeho každodenního života, a tím jsou média ve vztahu k genderu. Člověk

dnešní doby se stává součástí mediálního světa, média jej neustále obklopují a

zároveň na něj působí a ovlivňují jej. Média se na jedné straně snaží zachytit

realitu, na straně druhé produkují nové konstrukce, nový svět. K jednomu

z hlavních problémů týkajících se mediálních obsahů sdělení bezesporu patří i

stereotypní zobrazování mužů a žen.

Základní myšlenka diplomové práce vychází ze způsobu prezentace žen

v reklamách médií, sleduje podíl médií na jejich utváření. Tento způsob je

utvářen rozvíjením a podporou určitých vzorů a konstrukcí chování,

stereotypy, rolemi žen, ať už ve sféře privátní nebo společenské, jež vedou

k určitým obecným očekáváním. Za další faktor lze považovat v médiích

publikované představy určené mužům a ženám a následný vliv na jejich

chování.
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 Práce je rozdělena do několika kapitol. V teoretické části se zaměřuji

na vysvětlení základních pojmů, přístupů a studií spojených s genderem a

genderovými stereotypy a na počátky feminizmu v euroamerické společnosti .

Navazující kapitola přibližuje teoretický pohled na média, především na jeho

účinky a krátce se zabývá i masovou komunikací. Kapitola čtvrtá se věnuje

posuzování jednotlivých médií z aspektu gender, nezbytným článkem této části

je i uvedení výchozího přístupu k reklamě, protože reklama nás v jakékoliv

formě stále obklopuje a patří k důležitým faktorům ovlivňujících náš život.

Další kapitola již přechází v část praktickou, která obsahuje základní hypotézy

výzkumu, popis sledovaného materiálu, metodu a prezentaci výsledků.

Výzkum se soustřeďuje na analýzu médií z pohledu genderu, přesněji se jedná

o rozbor tištěných reklam tří českých periodik. Na tomto vybraném vzorku je

provedena analýza definice a prezentace ženy, protože žena propůjčuje svoji

fyzickou stránku, často i pocity, k propagaci mnoha výrobků nebo také proto,

že v mnoha případech je právě žena považována za významného spotřebitele a

spousta reklam je určena přímo jí.

Mým cílem je tedy pokusit se o vyhodnocení stereotypů, ke kterým

dochází v našich médiích, a kterými se zobrazování žen v České Republice

řídí, přičemž se snažím zachovat si odstup a nepřistupovat k materiálům

zaujatě a vyvarovat se apriorních soudů. Připouštím ovšem, že pokud se člověk

dlouhodobě nějakému námětu věnuje, většinou si k němu vytvoří kladný vztah.
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2. Gender

2.1. Úvod ke studiu genderu

Vůbec první otázku, kterou člověk po narození miminka pokládá, je:

„Je to holčička nebo chlapeček?“ Odpověď pak začíná hluboce ovlivňovat

budoucnost dítěte. Máme zkrátka potřebu zjistit jeho pohlaví, abychom věděli,

jak se k němu chovat a mluvit na něj. Při určování pohlaví narozeného dítěte

jako holčičky nebo chlapečka vycházíme samozřejmě z fyziologických znaků,

ale tím dítě dostane zároveň nálepku sociální rozdílnosti, kterou mezi

pohlavími činíme, což má na jeho život zásadní dopad.

Některé společnosti od sebe obě pohlaví oddělují velmi brzy a začínají

ihned s nácvikem odlišných rolí, které jsou přesně kopírovány dle rolí

dospělých. Oproti tomu zase existují společnosti, kde se dětem dostává nácviku

dovedností a rolí téměř shodných. Příkladem takového společenství mohou být

například některé nomádské lovecké a sběračské společnosti. V evropské

společnosti zastávají muži a ženy nejen odlišné činnosti, povolání, ale pohlaví

představuje i jiné příležitosti v ekonomické sféře, což znamená nejen rozdílné

sociální role, ale především jiná hodnocení a odměny.

Toto dvojí měřítko hierarchie pohlaví, týkající se rozdílného přístupu

jak ke zdrojům, tak k odměnám, se nazývá stratifikace podle genderu.

Genderová stratifikace odráží aktuální organizaci dané společnosti a je

zpevňována sdílenými symbolickými systémy kultury, které poskytují obecně

platné zákonitosti či danosti, jimiž se lidé řídí v interakci. Mužská dominance

se pak v kultuře a společnosti projevuje způsobem, který dává vyšší hodnotu a

prestiž maskulinitě před feminitou, a tedy zvýhodňuje muže před ženami.

Je faktem, že ve většině společností zaujímají muži vyšší příčku na

pomyslném žebříčku hierarchie, tudíž jde tento vztah klasifikovat jako vztah

dominance a subordinace. Člověk musí být v těchto věcech pozornější, naučit
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se citlivosti tuto mužskou dominanci vnímat, protože v běžném životě je jen

těžko zřetelná a rozpoznatelná. Není to vůbec jednoduché, protože mužská

dominance je zakořeněná v našem jazyce a především ve způsobu myšlení. Je

předávána z generace na generaci částečně skrze sdílené symbolické systémy,

které zahrnují např. jazyk, náboženství, filozofii, stejně jako masmédia. Tyto

systémy nám předkládají určitý obraz a definici světa a nutí nás interpretovat

jej v maskulinních termínech1.

1 EISLEROVÁ, R. Číše a meč, agrese a láska, 1. vyd., Praha: NLN, 1995. ISBN 80-7106-095-
X.
CVIKOVÁ, J., JURÁŇOVÁ, J. Rodové stereotypy a ich dôsledky: růžový a modrý svět,
Občan a demokracia, 1. vyd., Bratislava: Aspekt, 2003. ISBN 80-89140-02-05.
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2.2. Gender z pohledu sociologie


[…]


Graf č. 9
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Ženy jsou ve všech uvedených týdenících zobrazovány často ve věkovém

rozmezí 20- 30 let, ani u mužů neklesají hodnoty atraktivního věku (30- 40)

pod 50%, zejména pak v periodiku Týden.
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Graf č. 10
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Z tohoto grafu vyplývá, že v časopisech Ekonom a Týden je zobrazováno větší

procento mužů v prostředí pracovním než domácím, což se výrazně odlišuje od

týdeníku Chvilka pro tebe.
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Největší rozdíly vykazuje opět časopis Chvilka pro tebe, kde jsou ženy

zobrazovány mnohem častěji v prostředí domácím než pracovním, čehož je

možné si všimnout také u týdeníku Ekonom (i když s menším rozdílem).

Opačně je tomu u časopisu Týden, kde je pracovní prostředí zastoupeno o něco

málo více procenty.
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Z grafů č. 12 a 13 lze vyčíst téměř identické údaje. Nejvýraznější, ale zároveň

protichůdné rozdíly mezi formálním a neformálním oděvem vykazují periodika

Ekonom a Chvilka pro tebe. V obou grafech je zřejmá převaha formálního

oděvu v časopise Ekonom a převaha neformálního oděvu v časopise Chvilka

pro tebe.
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6. Závěr

Tato práce i tématika gender a média obecně patří k těm oblastem

společenského života, které představují širokou a zároveň málo

prozkoumanou oblast, jež si žádá nejen adekvátní pozornost vědecké obce,

ale i zájem veřejnosti. Cílem diplomové práce nebylo předložit

vyčerpávající obraz médií z hlediska aspektu gender, nýbrž poukázat na to,

že média platí za jeden z hlavních mechanizmů ve společnosti, která

neustále redistribuují a konstruují genderové stereotypy.

Nahlížet do vzájemných vztahů mužů a žen genderovým pohledem

znamená, snažit se třídit stereotypní představy a mýty týkající se rozdílů

mezi oběma pohlavími. Této stratifikace lze použít na všech úrovních jejich

společenského života, dále v oblasti osobnosti, inteligence, vlastností,

chování, rolí, sociálního postavení, komunikace apod. Vypěstování

senzibility pro genderové otázky, které si žádají jak individuální, tak

společenský rozměr, není a nebude lehké. Dnešní společnost stále trpí

utkvělou představou, že nejlepší místo pro realizaci ženy je v rodině a

domácnosti, a pokud by došlo k zásahu do tohoto tradičního pojetí, dojde

zároveň k ohrožení rovnováhy a rodinného štěstí, čímž by mužům bylo

ubráno na mužnosti a ženám zase na ženskosti.

V této problematice se však nejedná pouze o problém vztahu mezi

pohlavími navzájem, ale o celkový přístup dnešní euroamerické společnosti

k ženám a mužům vůbec. Přestože muž i žena reprezentují stejný živočišný

druh, tedy lidskou rasu, podává tato práce několikrát důkaz o tom, že

společnost přistupuje k mužům a ženám jako ke dvěma rozdílným bytostem

a z hlediska hierarchie je tak i rozděluje.

V různých publikacích byla často zmiňována existence jakéhosi

tlaku, který neustále zabraňuje snahám o zrovnoprávnění žen. Například

Naomi Wolfová hovoří o tom, že se sice povedlo vyvrátit mýtus, že
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nejlepším místem realizace pro ženu je rodina a domácnost, ale vzápětí

přichází mýtus nový, mýtus krásy, který ženě přikazuje novou roli. Tento

fakt potvrzují zejména časopisy pro ženy, které stále oslovují ženy

hospodyně a matky, ale i tam, kde již ženy dospěly k možnosti volby mezi

rodinou a pracovní kariérou, spoutávají je požadavky nové. Dalším

příkladem je i společnost, především společnost mediální, ve které fungují

určité mechanizmy, jež vytvářejí a distribuují konstrukce posilující tyto

mýty a napomáhají jejich koloběhu.

Jak potvrdila pomocí obsahové analýzy i praktická část, média

prezentují stereotypní obraz ženy a jejích rolí. Jsem si vědoma, že v této

části mohlo dojít z mé strany k určitým drobným pochybením spojených

s nedostatkem zkušeností, ale i přes možná neúplná nebo nepřesná

stanovení sledovaných parametrů či kritérií považuji výsledky za platné a

vypovídající.

Podle mého názoru si ženská otázka zaslouží plný respekt a uznání.

Dnes je však stále sociální zkušenost žen vnímána jako méně hodnotná a

důležitá, zároveň pak i méně podstatná pro sociální vědy. Společnost by se

tedy měla naučit přijímat zkušenost žen jako plnohodnotný zdroj autority a

ženský pohled na svět by se měl stát druhou možnou realitou, druhou

pravdou. Právě z těchto důvodů by se měl feministický úhel pohledu a

kategorie gender stát samozřejmou součástí vědeckého postupu.

Práce Stereotypy a definice ženy v masmédiích měla upozornit na

nedostatky současného stavu přístupu společnosti k ženám v oblasti vědy,

zejména sociologie, mediálních studií, lingvistiky a podobně. Věřím, že

práce zároveň pomůže přispět k odrazu stávající situace do takového

prostoru společnosti, kde nebude docházet ke spoutání tradičními

stereotypy dle vzorů ženy a muže. Akceptování genderové problematiky se

společnosti také určitě otevře nové možnosti a získá důležitou dimenzi

v oblasti sociálních věd .
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Příloha č.1

Časopis,str.: Název výrobku/ služby:
kategorie muž žena obě pohlaví
zastoupení pohlaví
nadřazenost

práce
příroda

prostředí

domov
úspěch
domácnost
bydlení
technika
aktivita pracovní
aktivita volnočasová
odpočinek
rodina
úsměv
vážnost
fyzická dokonalost
atraktivní věk
formální oděv
neformální oděv
nahota
slogan
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