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V posuzované práci diplomantka řeší aktuální problém generových stereotypů, přičemž téma

genderu směřuje na produkci a reprodukci stereotypů ženy v masmédiích. Samotná práce je

strukturována do dvou oddílů. V prvním je řešen problém teoreticky s ohledem k dostupné

literatuře. Obsahem druhé části je vlastní empirické šetření.

V teoretické části autorka předkládá celou řadu koncepcí a přístupů. Tato část je

strukturována na kapitoly věnované genderu, masovým médiím a konečně vztahu genderu a

masmédií. Z hlediska obsahu text seznamuje s celou řadu informací. Na druhé straně

v některých momentech si nejsem zcela jist, zda se autorka již příliš nevzdaluje od tématu.

Nutno však vyzdvihnout jednak osobní zaujetí autorky, jednak, což glosuji zvláště pozitivně,

že se autorka vyvarovala ideologizujících tvrzení a k tématu přistupovala se snahou po

uchopení a rozkrytí problému.

Praktickou část autorka věnovala vlastnímu šetření. Nicméně samotnému výzkumu předchází

ještě stručný exkurz týkající se výzkumů v oblasti genderu. Pro vlastní šetření autorka volila

techniku obsahové analýzy, což je vzhledem ke zkoumanému tématu vhodné. V samotném

textu věnovaném šetření bych mj. uvítal bližší rozpracování týkající se volby časopisů, které

autorka analyzuje a jednotlivých kategorií, které autorka v analýze sleduje.

Přes tyto námitky však práci vnímám jako přínosnou a způsob, jakým se autorka s danou

tématikou vypořádala hodnotím kladně. Posuzovanou práci navrhuji klasifikovat jako

výbornou.
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